
  

PROBLEMER MED KANIBALISME OG
FJERPILNING

Det er nu 1,5 år siden, at næbtrimning stoppede fuldstændigt i DK. Hvordan er det så gået?
Heldigvis er det gået godt i de fleste flokke, men der har desværre også været flokke med
alvorlig kannibalisme og fjerpilning.

Kannibalisme

Vi har registreret 10 tilfælde af kannibalisme inden for det seneste år, heraf 7 flokke af hvide
høner, hvor udbruddet startede i slutningen af opdrætsperioden og er accelereret efter
flytningen. Disse udbrud har, på nær ét, kunnet stoppes hurtigt via næringsstofrigt foder,
fiskemel og tilsætning af salt til drikkevandet i en kort periode, kombineret med lysdæmpning.
Det er således ikke gået så galt med kannibalismen, men hønerne fortsatte med at udføre
alvorlig fjerpilning, og flokkene vil sandsynligvis ende med at være stærkt fjerpillede inden de
udsættes.

Hos yderligere 3 flokke af brune skrabe- og frilandshøner udbrød kannibalismen senere i
forløbet, og den skyldes formodentlig en foderfejl. Vi har kun et perifert kendskab til disse
flokke, og skal derfor ikke kommentere nærmere herpå.

Til spørgsmålet, om kannibalisme udbruddene i førstnævnte 10 flokke skyldes ophør af
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næbtrimning, skal bemærkes, at 5 af de 10 tilfælde forekom i økologiske flokke, hvor man i
forvejen ikke plejer at næbtrimme. Økologerne har ellers ikke haft problemer med kannibalisme
i de sidste mange år, så noget tyder på, at én eller flere ukendte faktorer, ud over næbtrimning,
har spillet ind. Udfra de tilgængelige oplysninger kan ingen bestemt opdrætter, foderleverandør
eller høneafstamning, forbindes med kannibalismeflokkene.

Fjerpilning

En række skrabeægsproducenter har oplevet stigende problemer med fjerpilning efter ophør
med næbtrimning. Om fjerpilningen skyldes den manglende næbtrimning er tvivlsomt. Høner
kan sagtens pille fjer, selvom de er næbtrimmede. Det ser mere ud til at problemerne kan
relateres til en foderleverandør.

Behov for at sætte fokus på management

Det seneste års problemer med fjerpilning og kannibalisme peger på, at der er nogle
management procedurer, vi skal have kigget på. I de fleste registrerede tilfælde af kannibalisme
synes problemet grundlagt allerede i opdrætsperioden. Der kan derfor være noget omkring
opdrætsprogrammet, der skal rettes til, men herudover skal man også erkende, at starten af
læggeperioden er uhyre stressende for hønen, da den inden for et par uger skal øge
foderoptagelsen fra 70 g til 120 g foder pr. dag for at få dækket sit næringsstofbehov. Hønerne
er oftest ikke i stand til at øge foderoptagelsen hurtigt nok, og kommer derfor i
næringsstofunderskud. Dette underskud af næringsstoffer øger risikoen for fjerpilning og i
værste fald kannibalisme. Det er i øvrigt konstateret, at især de hvide flokke ikke kan holde
kropsvægten, de taber sig gennem hele produktionsperioden, og er stærkt undervægtige ved
udsætning. Der er et stort behov for at ægbranchen sætter fokus på disse problemer, og
afsætter midler til at løse dem.

© 2021 - SEGES Projektsitet


